「｜］水会字［２０ｌ５］第０１７号

•

中国水 保持学会文件

••

２０｜５年海峡两岸水±保持学术研讨会通知（第－轮）

各专业委员会’各团体会员单位’各理事单位’各省（直辖市、自治区）

水土保持学会’各有关科研单位、高等学校、企事业单位：

２０１５年海峡两岸水土保持学术研讨会是在以前海峡两岸山地灾害与环

境保育、水土保持与生态修复等学术研讨会的基础上’依中国水土保持学

会与台湾中华水土保持学会签订的《海峡两岸水土保持学术交流框架协议》’

每年召开＿次’由中国水土保持学会、台湾中华水土保持学会联合主办’

大陆及台湾交替举办°借助这一学术交流平台’海峡两岸厂大学者可进行

广泛交流’相互学习’开阔视野，提高水平’促进青年科技工作者快速成

长’推动和促进海峡两岸水土保持持续发展°

２０１５年海峡两岸水土保持学术研讨会拟于９月２ˉ３日在山西太原召开’

现就有关会议征文和参会报名等事宜通知如下°

一、会议主题：水土保持与生态文明建设

二、会议议题

１、水土流失防控技术及其生态服务功能

校
办
煤
文

类
别 输

编
号求

２、水源地保育与面源污染防控

３、工程建设与城镇化中的水土保持

４｀山地灾害预测预警与防治

５、水土保持与区域可持续发展

６、水土保持政策法规与科普教育

三、办会单位

１、主办单位：中国水土保持学会台湾中华水土保持学会

２、承办单位：山西省水土保持学会

３、协办单位：台湾屏东科技大学山西省水土保持科学研究所

四、时间和地点

１、会议时间：２０ｌ５年９月１日报到’２３日开会。

２、会议地点：山西省太原市’具体地点另行通知。

五、会议费用

１、正式代表交纳会议注册费人民币１０００元’中国水土保持粤中国水土保持学会有效

注册会员交纳会议注册费人民币８００元，随行人员和在校学生交纳会议注

册费人民币６００元°

２、统一安排食宿’费用自理°

六、参会人员报名及论文提交

１｀报名参加本届大会的科技人员请于２０１５年７月５日前将报名表（附

件１）和论文发送到１５８０１６８１８７４＠１６３．ｃＯⅦ’在截止时间内报名的代表将优

先安排论文交流°

•

•

２、参会人员原则上需提交学术论文°请参会人员按照本次大会的主题

和议题提交论文（论文格式见附件２）’论文交流方式可选择会议报告或壁

报展示’请在报名表中注明°

七、联系方式

１、中国水土保持学会

郑慧０１０一６２３３８０４５ｌ３８１］９２０２６５Ｅ川ａｊ１：１５６９０９８９８＠ＱＱ．ｃＯⅢ

郭雪芳１５８０１６８１８７４ＥⅢａ１１：１５８０ｌ６８」８７４＠１６ａｃＯⅢ

２、山西省水土保持学会

张明０３５１４６６６５１１１３６０３５１ｌ５４９

李靖０３５１４６６６８５８１３４０３５１５８８３ＥⅢａ１１：ＳＸＳＳｔｂｃＸｈ＠１６３。ｃＯⅢ

附件；１、２０１５年海峡两岸水土保持学术研讨会报名表

２、论文格式模板

附件ｌ

２０］５年海峡两岸水±保持学术研讨会报名表

注：

１．本表作为向代表发送会议报到通知、安排活动及宾馆住宿的依据，请逐

项填写清楚，字迹工整°

２请报名者于２０１５年７月５日前将此表连同论文发送到

１５８０１６８１８７４＠１６３．ｃｏⅢ’在截止时间内报名的代表将优先安排论文交流°

３．此表可登陆中国水土保持学会网站通知通告栏下载°

|{

姓名

工作单〃位

职务

通信地址

固定电话

电子信箱

是否提交

论文（划

√）

论文题目

备注

))((
是
否

‖性别

职称

手机

是否会议

报告（划

√）

))((
是
否

年龄

学会职务

传真

是否壁报

展示（划

√）

民族

邮编

))((
是
否

『０

•

l|

！｝｜闰水土保持科学

Ｓ【，ｉＰ『Ｔｅ０》『Ｓ∩ｉ‖【ｌ‖】《ｌＷ；ｌ！《》『Ｃ∩〗】Ｓ‖Ｐ〗Ｖ【〗ｌ〗Ｏ

第‖ｌ卷第｜则

２０ｌ３年２月

γＯ‖·‖‖ＮＯ·｜

ＦＰ‖】．２０］３

（‖Ｓ‖『』『【°｝《０２》‖‖Ａｌｂ∩ｍｌＯ０′Ｏ「ｓ‖）ｉ｜‖《ｌ‖）卤『０］‖〗【‖‖『１‖｜》』》｜｜『｜ｌ］〔」∧愚｜ˉ『〖Ⅷ｛‖‖】∏°‖》∏‖」【Ⅲ°郝｜ｌ｜‖‖‖０°ｌ『‖‖，！‖‖洲‖｜ｌ‖｜０，０『Ｓ〔｝‖』１∏【』ＷⅫ‖ｅ『ｃＯ『ｌ月《炯∏ｌ『０］‖０《；‖］『＂岭卜∧０ｌ↑『｛０§‖『０γ！）‖

ｓ《，『‖Ⅷ《』｜愁Ｊ」ｌｌ〖ｌ｀‖『〖１『弓‖Ⅳ【）「Ｗ『０！《｀『‖｛０ｏ＄０‖‖『【，睦．７‖２‖００ｏγ〖』‖０吕‖『‖ｌ腥，Ｓ‖】皿ｌ０ｈ『；２。‖《‖０ｙ［』‖｜』０『ｌ‖｜００‖γ｜）『ｖ《〗＂‖０｀｀０‖咯‖‖』』ｌ佃『Ｒ睹′》ｌ〗Ｉ《ｂ１嘘【‖『｜（ｌ＂ｌ｜Ⅵ『ｎ‖‖００ｌ‖０』１［｝：《·‖〗｜０》剿Ｏ‖

｀‖『『‖『ＳｔⅣ『｜「Ｈ｜…ｔｉ０〗ｌｍ１γｉ°Ⅻ『〖ｌ〗ｌ『ｖ《！『瓢ｔｙ！）｜·『《Ⅷ｜｜］‖）‖》｜咽．７『０（川ｓ．Ｘ『，６０『ｔ目３ｌ［０ｐＴ『∩∏０！‖｜『《ｌ‖‖ｔ．γ０ｌ！Ｏ｀ｖＲ『γ１盯Ｂｕ０１．ｌｌ『，γｌ』‖｜０》｀０｜｛‖ｖ‖膨『《】００‖】∧０傻『｀°ｌ‖‖｜８Ｖ

《：＂＂…Ⅷ′‖‖鹏Ⅶ…〔№…·＂』｛１兰）黑揣器｛等您式娜｜｜文．注灌厦瞬｜．『亏＿｜五号新罗马，注意标点利门黑体使用｜

0

厂

关键词：水土保持；修［［；通川土舰流失方程；容许±鹏流失世；流域侵蚀控↑｜ｉ｜｛度；黄土高ｌ！ｊ！

•

流域侵蚀控制度的概念与计算方法
≤－

中图分类号：ＳＩ５７·ｌ文献标志码：∧文章编号：｝６７２ˉ３００７（２０ｌ３）０‖ˉ００ｌ７ˉ０８

小｜′［｜栅体居中，多个作者川“！”
＂隔）谐通讯地址不同，）‖《′↑』２
…”按出现顺序用上标标识

必
同

恩
别

懦
类

介
容

简
内

者
．

作
薄

沟流域为例

|
完
板

须
模

高海东［’李占斌！．２；’
•

贸莲莲Ｊ，庞圆伟！，徐国策｜

（ｌ．『｜ｖ同科学院水利部水土保持肌究所｀挝土高原土壤侵蚀！』早地农业「ｈ｜家Ⅲ点实验室，７ｌ２ｌ〔）０，杨凌；２．｜『『安Ⅺ｜！工大学．

项目名称：国家重点基础研究发）良计划（９７３计划）鹤黄河．ｌ：游沙澳宽谷段风沙水沙过程及调控机埋”（２０１‖ｃ鹏０３３０２）；

蹦ˉ｛镭简需嚣慧；瓣野蹦蹦制｛麓；震翔『瑟髓鳃删臣默『面｛！！熏｜艘醚ｉ
十通信作看简介：李占斌（‖９６２－），劣」（‖ˉ｜胃’研究员。主要研究方向：土腆侵蚀与水土保持°Ｂｍ圈ｉ｜：删ｂｌ『＠！＂隐．ｉｓ｀γα．Ⅱ』臆．Ｕ＂

环境生态教行部』Ⅱ点实验宇，７ｌ０叫８。叫安；３．水利部筑河水利委员会黄河上中游管理局，７ｌ００２ｌ，ｌ］ｑ安］

斗小五号宋居ｒ｜｀』注意先‖｜‖编·后地ｊ］｝．除Ｈ憾『｜Ｊ或行会外·前均川省（百孺Ｉ面—｜

ｌ‖ｌ『北水资源

摘要：文章将流域般小可能土蜒侵蚀棋数与实际土」震侵蚀懊敞的比｛‖｜［定义为流域侵蚀控制皮’」｝以ˉ「：戊沟流域为

例说明讣算方法°结果裴「‖｛：｝茂沟流峨水土保拙措施容员下‖｜｜（」流城股小叮能土蜒侵蚀模数为２５７３‖／（｜《‖＂』．‖ｌ〉；

侦川工浅沟流域２００４年土地利」‖｝冬｜．「｜．算得｝｜｝工茂沟流」』‖实陈｜｀」鹏俊蚀桃数为７４ｌ３‖／（｛《｜∏２．》ｌ），工泄沟流蚁侵蚀

控↑｜ｊ｛｜度为Ｏ３５’造成玉腿沟流域２００４年流域侵蚀控制度较低的ｌ」ｊⅧ｜是上茂沟流域还存在一定数｛‖｜．〔｜｛」坡｜‖｝」山以及

↓卜地∏积较少ｅ建议将流域．侵蚀搬｜ｊ‖皮作为评价流域水士保持现状的指标

控‖

直接写，不加“引盲”或‘′前言”２字】文字五号米体｜

高原是世界水土流失雌严顶地区之一’为梯｜｜｜以及［ˉ｜骚

ＫｅｙＷＯｒｄＳ：ＳＯｉｌａｎｄＷ［ｌｌｅ』．ＦＯ＂

ｃＯ】】ｌｌ。ｏｌｄｅｇｒｅｃ；ＬＯｃＳｓＩ〕ｌａｌｅ∏ｕ

｛｀－｜孺要和关键词等均用小Ⅵ号宋体０注意标点和向黑体｜关键词之间用分号间隔』个数以３≈８个为宣

COn

-]`

cXO

国家

eI]tandCalCulatiOnmethOdSOferOSiOncOntrOldegree:

收稿日期日

项目名称：

施［！◎｜‖『关于流域治理程度的表↑‖！｀『｜前仙′｜｜的指

标靠耍是水士流失治理程瘦（ｅｒｏｓｉｏｎｃｏｎｌ『ｏｌｍｔｉｏ）’

ＡｂＳｔｒａｃｔ：ｌｎｌｈｉＳｐ【】『〕Ｃｒ，ｌ｜ｌＧ吧ｌ．ＯＳＩＯｌ］〔°Ｏｎ‖ｍｌｄｅｇｒｅ瞳ＷｕＳ（｜〔》∏『】〔！【ｌｌ‖ｓ‖ｌ】ｅｍ［ｉｏＯ『ｌ］〗ｅｍｉｌ】ｉⅧｕ〗〗】ｐＯ蹈ｉｌ〕］ｃＳＯ『ｌ

ＵｌＯＳｉＯ∏ｎ］ＯｄｕｌｕＳａＩ］ｄｕｃ‖ｕ【ｌ｜ＳＯｉｌｅｒＯＳ１Ｏｎ］Ｉ〕Ｏ‖ｕｌｕＳ．Ｔ｜］Ｏ‖〗］｝］ｌ『ｌ〗】ｕｌ】〗ｐＯ蹈ｉ｜〕ｌｃＳｏｉ］ＴｒＯｓｉｏ】１〗ｎｏｄｕ｜ｌ』ＳＷａＳ２５７３

‖／（ｋｍ２．ｕ））ｕｎｄｅ』．ｓｏｉｌａｎｄ｀｀′ｕｌｃｒｃｏｎｓｅｎ′ａｌｉｏｎｍｅａｓｕｒｃｓｉｌ］Ｗ川］ｇｍａｏｇｏｕＷａｔｅｒｓｌ〕ｅｄ．ＢａｓｃｄＯ＂｜｜］《、ｌｕｎｄ

ｕＳＧｍａｌ）ｉ∏２００４，ｌ｝‖（、ｕｃｌｕｋｌ｜ｓｏｉｌ！嚼ｒｏｓｉｏ］〗ｍＯｄｕｌｕｓＯ「Ｗｈｌｌ呜‖ｌ〕ａｏｇＯｕＷａ［ｅ１雹ｈｅｄＷａｓ７４ｌ３｜／（｜《＂］２．ａ）．

∧ｃｃｏ］ｄｉｎｇｌＯｌｈｅ［ｌ《，｛『１〗『‖ｉ０‖〗ｏ「ｌ｜ｌ｛ｏＧｒＯＳｉＯｎｃｏ】ｍｎｌ〔｜ｅｇｒｅＰ，ｌ｜‖（｀（、ｒ【》尉｜Ｏｌ１ｃＯ１１ｈ．ＯｌｄｅｇｒｅｅＯ『Ｗｌｌｎｇｌ］】ａｏｇＯｕ

ＷａｌＣ田｜】ｅ〔｛ＷａＳａｌａｌＯＷｅｒ］Ｐγｅｌ（）「０．３５·ｄｕｅ［ＯｅＸｉＳｔｅ［｜ＳｌＯｐｉｌ］ｇｌｈｒｌ］］｜ａ∏〔ｌａｌ１〔ｌｌｅＳＳｈｌ·ｅＳ［ｌｙａｒ０〖ｌ．ＴｈＣｒｅ（ｂｒＧ，

｀γｅＳｌ』ｇｇ蹈１ｅ〔ｌｌｌ］ａｌｅｍｓ『Ｏｌ】Ｃｏ川ｒＯｌｄｅｇｌ℃ｅＳｈＯｕｌｄｂｅａＳｌ｜〗ＧＰｖａｌｌｌ‖１ｌ『ｏｎｉｎｄｉＣａｔＯｒ１ｂｒｌｌ１ＧＳｌａｍＳＯ『ｓＯｉｌａ】】〔｜
｀ⅧｌｃｒｃＯ∏ＳｅⅣａｌｉＯ∏．

２０ｌ２≡０８＝０９修回日期：２０ｌ２ｌ｜ˉ０７

了遏｝｜ｉ‖恍土高原水土流失’找阅政府采取了调整土

地利′｜］结构、恢复植被、改进耕作万式、在坡面修建

在沟道修建淤地坝等－系列水土保持措

首页黑，体字除标题外
均为固定格式，不可变

大
小
词

则号鹏体居
『｛副，简字母
写｜典余均
写（专用名
除外）

项
隔

秘
酮

鳃
分

项
雕榔

…

婶
个

霄
多

j
包
骡

″
内

称
颐

名
号

日
编

项
目

副标题三号宋休滞｜｜｜

｜．｝』文题目二号黑体居中』／｜〈超过２Ｏ字

(

‖‖ｙ小必分栏 ２０ｌ３年|R

嫂蕊／｝蹦｛｝
率已达到了ｌ００％’有的已经超过了ｌ００％，这都是

很正常的事°因为治理之后有＿个恢复过程（或未

３土壤侵蚀模数计算方法

土覆盖，厚度２０～３０ｍ°流域属大陆｝胜季风气．候’

多年平均气温１０．２℃，多年平均降水量５ｌ３ｍｍ’汛

期降水墩『』了年降水茧的７３．１％’且多以暴雨形式出

现’造成严重的水土流失｀泥沙量的９５％集中在汛

期’以水力侵蚀为主。流域土地利用类型以草地、坡

耕地｀梯田以及林地为主’其他二｜二地利用类型有园

地｀坝地、农村居民点、道路等°王茂沟流域自｜９５３

年开展流域综合治理工作’至２００９年底，有淤地坝

２３座，总库容２７３万ｍ３．

理瓷—｜级怀题五号黑体３．１数据来源与处

研究区数字高程模型（ＤＦＭ）由等高距为５ｎ｀

的ｌ：｜万地形阎通过［｜＂ｌＣ｜｀ｉｎ爵Ｏ＂插帧方法获得’栅

格分辨率为２．５∩］、投影为通）扑撇轴墨卡托投影（ｌˉ

＂ｉｖｅ１嗡ⅢＴｒａｌ］隐ｖＧ『篇ｅＭ启『α！ｌ（）『，０∏ｌ）’格式为Ｅ５Ｒｌ

达到技术｝际准）’恢复的过程中依然存在水土流失

现象’也许水土流失的强度有所减缓，但还算水土流

失面积，还需要进ˉ步治理；｜ｋ｜此’治迎面积占水土

流失面积的比率并不能全面反映小流域治理｝恢复

（侵蚀控制）状况。鉴于此’笔者从土壤侵蚀模数入

乎’以王茂沟流域为研究对象副＂定王茂沟流域水土

｝保持措施容量’讣计算最／｜｀可能｜ˉ壤侵蚀模数｀流域

实际土壤侵蚀模数以及流域．侵蚀控制度’以期为茧

土高原水」：流失治理效果评价提供借鉴∩

ＧＲ｝Ｄ°研究区ˉ｜二地利捌数掘‖ˉ｜快鸟（（｝ｌ↓［（：｛《ｂ『ｒ｜ｌ）影

像｜｜视解译而来·影｝像分辨率为０６］ｍ，成像时间

为２００４作９「｜’玄最为０％

州于计算二｜二壤门］．蚀｜′｜ˉｘ俏的士壤质地和土壤

有机质数掘由仪器实测∏来ｃ土壤颗粒分析采删

Ｍａ｜ｖｅｍ公『划′ｋ产的Ｍａ隐‖ｅ』．篇ｉｚ∩２０００激光粒度仪进

行分析’上壤质地分类方法采荆荧闽农业部（ＵＳˉ

Ｄ∧）的分类方法°上壤有机碳质量分数测定方法为

高温催化氧化进行消解｀使）｜｛ＮＤｌＲ法↑』！‖定有机碳

质量分数·分忻仪器为」＼！］ａ｜｀［ｉ｜〈Ｊ雁Ⅲａ∧Ｇ公司的

ＭｕｌｔｉＮ／Ｃ３］００Ｔ０Ｃ／ＴＣ∧ｍｌ］Ｚｅｒ巴

（ＲＵＳＬＥ）预测土壤流失量时，｝｜］Ｅ腻｜｜作为降雨，侵蚀

力指标◎受降雨过程资料限制，许多学者叫］提出了

利用气象站常规降雨统计资料计算降雨侵蚀力的简

易万法°笔者使用蒋定生靠』在王浅沟附近丁家沟

的计算结果，Ｒ取｜Ｉ８９ＭＪ。ｍｍ／（｜ｌｍ２．ｈ）°

３．２．２土壤可蚀性因子（Ⅳ）尺｜大｜子反映了土壤

对侵蚀的敏感性’瓦值估算采用土壤侵蚀和生产力

影响估算模型（ＥＰＩＣ）［偷中的方法，利用土壤有机质
和颗粒组成进行估算：

念≤引级标题小四号黑体｜１流域侵蚀控制度的概

流域侵蚀挖｛｜；｜］度

与流域实际土壤＂侵蚀

度为流域最小 壤流失方程（ＲＵ（ＲＵＳＬＥ）各因子

（Ｒ仆ｖ赚（ｌＵ∏『Ｖｅ】、Ｓ灿ＳＯｉｌ

｜｜［界上应附最广泛的水

３ˉ２

士

模数之 ｋ壤流失方程

渺「＝Ｚｌ／

三级标题五号仿宋′如「不接
标题，空一格商按接正文２研究区概况｜际慰测鉴兰｛醋翻蔓搬

＂蹦撇蹦雾撼
构造比较单纯，表层多被质地匀细｀组织疏松的黄绵

式中：丁为流域侵蚀控｛｜『‖度；∏为流域最小口］能土

。侵蚀模数，即水土ｏ保持措施容量「的流域土壤侵

失方程能反应洲土

！｜ｇ影响．表达式为

(2)模

(<

恩．ａ）；γ为流域实际土壤』侵蚀模数，［／ ／ｌ＝／《陋／‘Ｃ／〕（２）

式中：′ｌ为年平均ｌ已壤流失挝’‖／（｝＂＂２．ａ）；Ｒ为降雨些
里

拼
分
。

须
弓
隔

必
分
分

号
用
替

符
侧
逗

垃
之
川

的
弓
间

现
符
之

州
垦
付

次
，
单

位
祁

第
单
义

中
和
含

式
义
，

公
含
隔 』〈

为坡度因子；Ｌ为

；Ｘ为土壤可仙性｝侵蚀力因于、Ｍ」 （｝｜ｌ】谚．｜｜．ａ）·l>>l]

lIlI12土保持理想 因子，ｌ．｜ｌｍ２．ｈ／（溯

坡长因子；Ｃ

措施因子ˉ

．ＭＪ．］】ｌｍ肪

流域的治理程陛越高’而′越靠近０，表示流域洽现

程度越低·即偏离理想的治理状态越远固

／’为水土′保持为作物攫蒜ˉ臂王｜｜！因子

｜正文中的单｛｀）均用此脐式

坡面平均侵蚀堂／ｌ使用下式计算：

丙＝∑则‘Ａ』（３）
』二‖

：／｜』为第贞类单元的土壤侵蚀量，｜／（ｋｍ２．ａ）；《』』

′类．单元的面帜比例；′Ⅱ为峭元数量°

］降雨侵蚀力（Ｒ）修正通用土壤流失方程

式巾

为第

２‖ｌ 中［玉｜水±保持科学 ２（）ｌ３年

４。３王茂沟流域实际土壤侵蚀模数计算

将王茂沟土地利附类型分为坝地、梯田、林地、

坡耕地以及草地５大类’以２００４年快鸟影像为底片

进行目视解译（阁３（ａ））．结果腿示．王茂沟流域

主要的土地利川类删为草地，其次为梯｜｜｜以及坡耕

地（表４）°

将不同的土地利荆类型分别赋予不同的Ｃ值

和Ｐ值’并使用ＤＥＭ计算坡度坡长因子’得流域实

际土壤侵蚀模数为７４ｌ３ｌ／（ｋｍ２ˉａ）（图３（ｌ）））。可

知，王茂沟流域以微度侵蚀为主’们极强烈侵蚀和剧

烈侵蚀也占有＿定比例（表５）’这是圆为草地和坡

耕地比．例较高．

｜＂）水上（剁‖措施容｝』」：ｃ∩ｐ∏ｃｉｌｙ∩『Ｓｏ‖∩！｜〔｝Ｗ＂ｌｃｒ〔ｈ）最小可能上蜒慢蚀懊数Ｍｊ＂ｊ∏｜｜＂｜ｌｐ〔烬５ｊｌＣｓ０ｉｌ
Ｃｏ＂Ｓ耶ｖｎ‖】◎∏ｍｅ爬ｌ‖爬ｓＰ∏泊〗∩‖０∏］Ｏ《｜‖‖｜『

图２流域水上保持措施容散与最小可能土蜒侵蚀模数

Ｆｉｇ．２ｃａ‖〕《！〔·『１γＯ『ｓ∩ｊ｜ｄｌ＂〔｜｀γｕｌＰ『ｃ∩＂富Ｇ『ｍｌ『（》‖｜‖‖］｜？ａ帛ｕγ酶（ａ）ａ∏『｜‖｜］Ｐ｜＂『门ｉ！∏ｕ！ｎ‖］∩ｓＳｉｌ〗｜萨爵（）｜｜∏ｏ塌｝Ｏ＂｜ｎＯ［｜ｕ｜『（｝》》

娜巴 ∧

咀

｜）图名＂图例放枷图的正下方』图题｀图注

字等均中英文对照°２）图序小五号溅体，图
宋，图内文字及图注六号宋·３）文字左对齐
数点对齐°４）坐标图中坐标名庸中’中英文
加‘‘／′’接敢位

∩’５［）５０［］‖００『］

（ａ）２００匹｜年土地利用图Ｉ丑ｌ】〔｛ｌ！ｓＱ∏！ａｐｊｌｌ２００昌‖（ｂ）实｜示上鞭侵蚀模数阁∧ｃ‖ｌ！ｎｌ巴ｏｉｌｃｍＳｉｏ］］ｍｏ《［ｕｌｕＳ

图３王茂沟流域２００４年±地利用图与实际土壤．侵蚀模数［喀｜

Ｆｉｇ．３Ｌ：』ｎｄｕｓｅｎ］ｕｌ》ｉｎ２００４（ｕ）〖ｌ！ｌｄｌｈｃｕｃｌｌ』｛』１ｓｏｉｌｅｒｏＳ『ｏｎ｜ｎｏ〔ｌｕｌｌ｜ｂ（｜）〉Ｏ「Ｗａ∏ｇｍ｛ｌｏｇｏｕＷｕｌｅ腾｝ｌｅＣ

４．４王茂沟流域侵蚀控制度

对于王茂沟流域，最小可能土壤，侵蚀模数为

２５７３‖／（ｋｍ２．ａ）’实际土壤侵蚀模数为７４１３｜／（］〈ｍ２．

ａ）’因此’流域悯侵蚀控制度为０．３５°造成工茂沟流

域侵蚀控制度较低的原因是流域的坡耕地面积较

大’比例达２２．３２％°进＿步对比土地利川现状图

和流域水土保持措施容量发现’２００４年，坝地｀梯田

以及林地分别占流域水土保持措施容量下的坝地、

存

｜蔚海东等：流域侵蚀控制度的Ⅷ念与ｊ｜算方法—以ˉＦ茂沟流峨为』例第ｌ则
q7-

致
阿

６
№
∏
“

与
容

口
、
曲
…
■

］
谢，

致

体
写
宋
赘

亦
｛割
直

=10
刃
字

V2
＊
Ⅳ
沮
叼
０

•7w••

致
谢

２（）（）斗

在＿

↑）表格采爪二线表』表名放在表的正上万，表题、表
注、表腮｝｜文字等均中英文对照°２）表序小五号黑体，
表题小五号宋』表内文字戊表注六号宋，３〉文字左对
齐！数字小数点对齐·４）表内单位采′｜！表内｝各式·

；小五号黑体；性同位
３〉文字左对ˉ算使用

翻旅坠了萧面憨：大可能

梯田以及林地的｜ ｂ例为６｜．］７％、８｜．４９％

２５．８５％，表明王茂沟流域林地面 ５｛较帛少亏；还

步提高的空 •

]
‖‖

地修正了ｌ｛ｌ『ＳＬＥ在黄土高原地区应用的局限性，｜『｜

是由干我｜↑：｜Ｃ『『研究较为薄弱。对侵蚀堑的计算仍

存在＿定偏差囱

表３

TH|>.3

王茂沟流域最小｜｜Ｉ能土」襄侵铡冀数

‖｜‖【｜ｉ｜）ｌｕ∏〗ｌ》Ｏ瓣］ｌ）｜Ｐ帛〔］‖ｃ〗．Ｏｓｉ《》ｌ】‖∏《‖『ｌｕ］ｕ＄『』「

Ｗｕ∏即】ｕ［〕屑〔】ｕＷ｛ｌ‖《·ｒｓ｜‖【：〔｜

|<)0.[](]

土拟侵蚀槛败Ｓ（）ｌｌ巳〗（）Ｓ１∩『｜

〗‖〗｜）『‖［】｜『／［｜．｜《∏‖ˉ２。〖｜ˉ』）

Ⅲ「积

ｕ＼比ｕ／｝ｌ∏『ｌ２

比例

｜，ｃ『【２ｅ‖］‖汕挡ｃ／％

６结论

｜）提｛｝｛的流域简化坡面的办法可为快速调查

流域的平均土壤侵蚀模数提供方便厕

２）ｌ茂沟流域土壤侵蚀模数的理论范围为咱０～

|8936|/(k1n2.u)°

３）耍使流域土壤侵蚀模数降到］０００｝／（ｋｍ２．

亡！）以下’则梁卵坡应全部』修为梯｝］｜或者采用水平沟

整儿造林，∏搜盖膛需达４０％～６０％；沟谷坡如果

采川鱼鳞坑整」山造林，则坝地需淤高４．９５ｍ，如果

种｜躺：’‖！｜｜坝地需淤高３Ｏｌｌ＂ｌ

４）工戊沟流域最小‖）ｌ能土壤侵蚀模数为２５７３

［／（ｋｌ＂２．ａ）｀２（）０４年实际上壤侵蚀模数为７４ｌ３【／

（｜《＂］２．ａ）．流域侵蚀控制度为（１３５、造成王茂构

笔者最初提出的｛｜！｜｛念是“流域综合治理度霄，’专

家审稿后建议用蜒流域侵蚀控制度’’更贴切．在此表

微腰副吧｜ｌ‖（＜｜｛〕０［））

桂度｜Ｊ汕‖（‖０００～２５００〉

巾」典川瞻ｄ｛｜ｌ＂ｌ（２５０｛）空５《）００）

拙烈Ｓ！］℃！唱（５０００≈８０００）

极强烈０‖‖『ｕ赢ｈｏ｜｀ｇ（８０００～‖５０００）

刚烈筒ｅγＰｌ下（＞‖５《）０〈））

33720

‖００．６３

29.l|

38^34

57•l7

‖ｌˉ２９

5877

‖７．５啡

507

668

9·96

［ˉ９７

５讨论

流域水土保持措施容量是针对王茂沟提出的’

外推到其他地区需要重新鉴别坝地、梯田以及林地

的适宜分布区；另外’本义关于坝地、梯Ⅲ以及林地

的适宜分布匹的定义较为简单’需要进—步深人研

究ｃ土壤侵蚀模数的确定有多种方法，如使用实测

合ｉ｜ｖ川｜』』 573.75l00‘0[|

名
』
点

称
写

金
缩

姓
川

者
不

作
，

等
写

美
缩

欧
字

表４上茂沟流域２００４年土地利用结构

晒ｈ４１Ⅱ１』》〔｜ｕＳ０ｂｍｌＣ［ｕ１℃ｉ１】２００４ＯｆＷｕｌ〗ｇｌ】］〔ｌＯｇ０ｕⅧｌＧ蹈ｈｃｄ

５７３二７５］００ˉＯＵ

烂削Ｔｙｌ爬 ∏积∧孵汕／｝〗∏ｌ２比例Ｐｃ『ｃｃｎｌ吧趋／％

合ｔ｜‖ｂ｜『〗］

坝』山Ｄ『｀＂ｌ｜ｕｒ！ｎ｜〖｜］｀（］

梯山′‖丫ｎ＼｜！？喂｜［∩嗡！！｜

林地『０爬５ｌＩａｌｌ『［

坡耕地ｓ｜｛｜！］（．ｌｈｌ＂ｌ｜ｎ」Ⅲ

敝」也Ｇｎ｜≈ｌ｜！）‖〔｜

35oH>

１叫７．９２

５２。５ｌ

|28.06

209.46

６．２斗

25·78

9.l5

卫。３２

】６ˉ引

排格顶
序』

排

体
题

黑
表

弓
级

川
．

小
与

．流域侵们

数量（｛厕

』
＝
■
ｏ
咖
』

念与评价方法［Ｊ］．土峨·２０｜ｌ，４３（３）意４６６刮７５

[2:

土壤侵蚀模数Ｓ∩『ｌ｀！ｍＳ』∩ｌ】

〗】】Ｏ《｛ｌ１ｌ『／（ｌ·代ｍ＝２°ｕˉ』》

●
甘
０

Q<

＾
口

57
•

37
≡
ｊ

［５］蒋定生。坡土伺原水土流失与治埋模式［Ｍ］．北京：中

同水利水电出版社，｝９９７：６７ˉ９８

［６］Ｓｌｍ叮）ｌ《划，八Ｎ，Ｗｉｌｌｉ酗ｍｓＪｌ｛．哑ＩＣˉ儡ｍ蜀ｉｏｎ／］］ｍｄｕｃ１ｉｖｉ叮

‖ｎ｀‖》：｜ｃ｜ｃ』』ｌ（，｜」］ｕ｛Ｏ『：‖．Ｍｏ（ｌｄ《ｌ＂《；ｕｍｅｎｌａ【ｉｏ＂［Ｒ］．Ｗ出｜Ｉˉ

ｍ总ｔＯ】】：Ｕ】〗ｉ↑《】〔｜５‖ｕ｜ｃ昂Ｄ《‖‖〕血咖ｎｌＯ［Ａ思ｒｉＣｕｌｌｕｌ℃，ＮＯ·

］７６８’Ｐ虹ｌｌ’］９９０：ｌ＝２３５

［７］ＭｃｃｏｏｌＤＫ’Ｂｒｏ｀ⅦＬＧ，ＦｏｓｔｃγＧＲ，ｅ‖ａｌ．ＲｅⅥｓｅｄ

比例

Ｐｅ『ｃｅ］］ｌ〔ｌｇｃ／％

示感谢！

７参考文

肿

微以Ｓ｜鹏｜ｌ『（＜！０（］（》）

辙皮‖ｊ灿‖（‖０００～２５０（））

中度Ｍｃｄｉｕｍ（２５００≈５０００）

强烈ｓｌｍ吧（５〔］００～肌］［〕０）

极弹烈Ｕ］ｌｌ汕Ｓ‖∏‖＂岛（８０００ˉ！５０００）

‖‖』‖ｌ烈ｓ凹ｖｅ臃〔＞１５０００）

表５｜茂沟流域实际土壤侵蚀摸数

ｍｂ·５∧〔０［ｕ∏｜日［》『｜ｅｌ．《》Ｓ『Ｏｎｎ）〔）ｄｕｌｕ只∩「Ｗ｝１ｎ即］Ｈ∩即１〗ⅥｈｔＰ瞄｜〗ｅ〔｛

３４．‖『

]l22

8°52

ll’77

l8,77

ｌ５．６‖

Ⅲ『积

Ａ游：】／‖〗ｍ２

|3!

「∏水利部、中圃科学院，中｜厘｜‖程院．中厘｜水土流失防治

‖９５．６７

6‘|.40

斗８＾９１

67.54

|07.69

89.55

与４态安全参考文『愤采用顺序绷码制，小五号宋

Ｓ｜ＯｐｃＳｍｃ‖）】］ＣｓＳｈＣｌＯ〕。∩〗．ｔ｜］ｅＵ】〗『Ｖ《〗腮ｕ｜５Ｏ｛｜Ｉ刽Ｏ５５Ｅｑｌ】ｕ‖『Ｏ∏

［」１Ｔｍ＂ｓｕｃｔｉｏ＂ｓＯ「｜ｈ〔．∧Ｓ∧ｌ０，｛９８７，３（）：ｌ３８７ˉｌ３９６

［８｜｜ｊ‖］〕』｜ｏｙｌ」ｕ＂’№山ｉ＂慧〕ｌ∧，ｌ｛ｊ圈凰ｃＬ‖‖．ＳｌｏｐｃＢｍ『ｌｉｅｎｌ

（川（‖ｓｏ＂ｓｏｉ］ｌｏｓ晨ｈ！．＄ｌ０岭ｐ嚣ｌｏ｜＂』蜀［」｜．Ｔｍｎｓｕｃｌｉｏ１呜ｏ［

ｌ｜ｌｃ∧Ｓ∧Ｅ↑｜９９４’３７（６〉：｜８３５＝｜８４｜０

［９］党维勋、下晓，乌二保，等．诚｝阀原小流域坝系监测

方法及评价系统∏究｀‖］．郑州：灿河水利！ｌ‖版社．

２００８：ｌ４０＝‖５０

［‖０］‖」＂｜］；！ｏｙｕｎｎ．Ｎｅａ『『＂ｇ＼‖′＼ｅＳ｜｜『Ｐｏｊ‖』＂．Ｓ｜ｏ｜〕ｃ｜ｃ∏ｇ！｜！

腆赃《．ｌｓｏ＂愿∏ｉｌ］ｏｓ恿低＂副《』岭ｐｓ｜∩ｌ＂借ｓ［」］．＄＂ｊ｜Ｓｃｉｃ＂ｃｃＳＱｃｉˉ

｛！｝》′［）「｀ｔ】】｛Ｄ‖．『Ｃ《０ｌ］Ｊｏｌｌ门‖【ｌ｜《２０００’６４（５）日２２６ａ２８

ｌ‖］张扩｜』刘宝元，史赠军，等．谜｜｜栅原土蜒俊蚀作物硬

闹川「讣娜［」｜．生态学报’２０（）‖，２｜（７〉：｜〔）５０ˉ｝０５６

［‖２］卿｝（！锋．陕北典型小流域立」也｜｜卞糯ˉˉｈ腹侵蚀量的对

应楔拟研究［Ｄ］．北京：巾｜Ⅱ｜科学院∏「究生院，２０‖‖：６８

75

［‖３］汀忠警，土忠强，刘』也｀．黄土丘腆｜乙小流域土壤侵蚀空

｛｝‖变化定量研究［』］．ｌ：壤侵蚀与水土保持学报，

‖９９６，２〈ｌ）：ｌ＝９

［｜‖］邮忠升．黄±高原半｜阜仅水ｌ保持帧被恢复限度：

以人｜：柠条林为例［」．‖‖｝｜｜！｜｜水｜：保｛挪『｝学，２００９，７

(‘|):4964

［‖５］熊辅览』工万忠，李峭．灿ｋ｜〈｛」Ⅲ〔林｜，｜↑：水上保持有效蔬

度分折［」１植物牛态学报·２０００，２‘｜（５）：６０８—６ｌ２

［｜６］张光辉、梁一民植彼费度对水｜．保持功效影响的研

充综述［」］．水±保持研究’｜９９６’３（２〉：‖０４ˉ｜‖０

ｌ７］∑ｌｍ＂ｇ＼＂＂，ｌ』』』Ｂ＂ｏｙ＂ｕ＂，∑ｌ朋ｌ＂船Ｑ『＂思ｃ｜ｌ｜｜＂’《．ｌ；ｌ｜．〔低ｃｌｏ『

•

•

２０ｌ３年中国水±保持科学
47-

甸

〔‖低『α＂‖｀′呼ｔｕｌｉｏ∏！Ⅵｊｃ爵ｏｎｓ∩ｉ｜窿ｍｓｊｏ门ｌ｀ｙ｀ｍ‖萨『［Ｊ］．

∧〔｜｜』ｌｌ〕《）【ｔ１＂｛（珊ｌＳｉ｜ｌｉｃａ’２００３，４５（ｌ０）：ｌ２０４≡｜２０９

［］８｜张洽｀刘宝」Ｕ，史培军鲸．筑ˉ｜乃阎肌土舰俊蚀作物覆

涨｜」；｜子计算｜」］生态学报’２００ｌ，２‖（７〉；‖０５０ˉ｜０５６

［］９］王万忠』煤呐延。中国的土壤侵蚀｜火「］：定员评价研究

［」］，水土保持ｊⅢ报ˉｌ９９６．ｌ６（５）：ｌˉ２０

２０］候哪椽邹厚远．安塞县水土保撕实验｜》《｛ｌｉ被从减沙

效益调代报告［Ｊ］．泥沙孤究’ｌ９８７·‘↓：｜０８ˉ！ｌ２

［２｜］你＂平．水平沟帆作∩：不问坡度｜ｑ的水土佣持效应

［」］．水土保持学报．ｌ９９３·７（２）：６３ˉ６９

［２２］裳希平，雷廷武．水土保持揩恤从典诚水诚沙效益分

析｜」］．农业丁：阻学报｀２００４’２０（２）；２９６ˉ３０（）

［２３］染发）′｜，张｜ｉ斌｜健．跋｜：∩瓜／｜（平梯｜｜｜的蕾水保土

效撒分析［Ｊ］．中怔｜水二｛已｛剁抓；｝学·２００‘｜，２（ｌ）：３４ˉ３７

［２４］间诲尔，李占斌，李鹏．等榔［ｌ｝巡设「‖淤』山坝淤积对

流域」鹏侵蚀彤响的定揣分忻［』］ˉ地理学报，２０｜２．

67(5):599=608

［２５］黄河上巾游管理局．淤地坝试验研究｛｀ｌ北京：中国

计划出版社，２００５：３５＝４３

［２６］川抛『］｝ｊ．中同水土保持［Ｍ］北泉：科．料｜｝版社，２００垒｜：
555=563

［２７」Ｖ』｜＂Ｒ《』｜｜‖（）｜｜｜闷ｌＲ！Ｈ趾＂１ｉ［｜＂＂｜＼‖·！｜『《．｜《ｙ‖｛．＂篇‖＂＂＂ｌ『＂名｜｜］《』

ｌｓｌ）‖［！【Ｏ｜，∩）』．ＲＵＳＩ」弓［｜‖】．Ｏｌｌｇ｜】〗ｌ〔间ｌ．ｌｌ‖］｀（｀盒｜｛）ｌ）（ｏ｜〔ｎ‖‖ｇ‖｜〗ｐ『Ｏˉ

（Ⅷ》ｓｓ↑＂黑∩「『｜『戚ｌｎ｜Ｐ｜属ｖａｌ』∩∏『｛阐ｌｕ［」］．（〗！｜｜↑（吧｜川〕｜｜Ｊ，２００‖，

３０（｜）：２７司５

＼ˉ『！
〔赏任编辑：宋如华）

姓
，
拼

献
企

文
婴

文
字

外
名』

但

“
伺
】

作
后

圆
忽

五号楷（个

五号仿宋体